

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

nr. 76 Organ Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej Rok 55

W rocznicę podpisania układu polsko-radzieckiego

Warszawa (PAP). W rocznicę podpisania układu o przyjaźni i pomocy wzajemnej i współpracy powojennej między ZSRR a Polską, przesłane zostały następujące depesze:

Do Pana Przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR generałissimo J. Stalina
W rocznicę układu o przyjaźni, wzajemnej pomocy i współpracy powojennej między ZSRR a Polską, mamy zaszczyt przesłać Panu, Panie Generalissimo, jak najgorętsze pozdrowienia w imieniu narodu polskiego i naszej pomocy i współpracy powojennej między ZSRR a Polską, które rozwijają się na podstawie tego układu, w ciągu ubiegłego roku jak najzupełniej potwierdziły jego olbrzymią wagę i tworzą rolę nie tylko w dziele umocnienia przyjaźni między naszymi państwami, ale również w wieloletnim utrwaleniu pokoju powszechnego, narod polski uważa układ ten za dokument o wyjątkowym znaczeniu, nie odwołując się do historii stosunków między narodami innych krajów. Układ ten utworzył drogę do trwałej przyjaźni, zrozumienia wzajemnego oraz rozwoju kulturalnego i gospodarczego, do obopólnej codziennej współpracy przy sąsiedztwie, bezpieczeństwa i nienaruszaniu granic naszych obydwu krajów.

Zapewniamy Pana, Drogi Przyjacielu, że naród polski będzie zawsze wysoko cenił i że wstąpił miar umiarkowanej przyjaźni stonkami między naszymi państwami, jako również niepodzielności, które nie poddawia naszego rozwoju państwowego i społecznego, jako wstąpił pokolew i współpracy narodów, jako najlepszy wkład do dzieła utrwalenia pokoju powszechnego.
Prezydent Krajowej Rady Nar. B. Bierut
Prezes Rady Min. Zarząd Pol. E. Osóbka Morawski

Dziennikarze radziecy w strefie amerykańskiej

Moskwa (PAP). Na zaproszenie amerykańskiego zarządu wojskowego, korespondent dziennika „Pravda” awedził wraz z grupą dziennikarzy radzieckich ziemie niemieckie, znajdujące się pod okupacją amerykańską. Korespondent twierdzi, iż wiele się mówi o rekonstrukcji w Niemczech, lecz zarówno chłopki, jak i wysoko postawione osobistości — prze wodniczący zarządu Hejja i Bawari — twierdzą, iż przy racjonalnej gospodarce zapasy powinny starczyć do nowych żniw. Sprawozdanie otrzymała wice w strefie amerykańskiej sił re okupacyjnej dużo się mówi o demokrytyzacji, lecz działalność 4 niemieckich partii antyfaszystowskich nie może się rozwijać, gdyż amerykański zarząd wojskowy nie pozwala na poruszenie sprawy politycznych w ramach prasy niemieckiej.

Polityczka amerykańska dla Związku Radzieckiego

Waszyngton (PAP). Amerykański Department Stanu wysłał notę do rządu radzieckiego z prośbą o przesłanie delegacji w celu podjęcia w rokowań w sprawie udzielenia Zw. Radzieckiemu pożyczki w wysokości miliarda dolarów.

Do Pana Ministra Spraw Zagr. ZSRR W. M. Molotowa

W pierwszą rocznicę podpisania układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej między ZSRR i Polską, przesyłam serdeczne życzenia w imieniu min. Raynowskiego i swoim własnym. Mogłoby przynosić także ten będzie służyć przyjaźni między narodami naszymi i swoim własnym. Roz umiemy, że jest to dla obojgu narodów, jestem głęboko przekonany, że i w przyszłości układ ten będzie służyć sprawie rozwoju dobrych stosunków sąsiedzkich pomiędzy Polską i ZSRR, jak również dziełu utrwalenia pokoju powszechnego.

Wiceminister Spraw Zagran. Rzeczypospolitej Polskiej Z. Modzelewski

Warszawa (PAP). W odpowiedzi na depesze prezydenta KRN ob. Bieruta i premiera Rządu Jedności Narodowej, generałissimo Stalina przesłał następujący telegram:

Do Pana Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Bolesława Bieruta.
Do Pana Przewodniczącego Rady Ministrów

Rzeczypospolitej Polskiej Edwarda Osóbki-Morawskiego.

Diękuję za nadesłaną w imieniu Narodu Polskiego powitania z okazji pierwszej rocznicy radziecko-polskiego układu o przyjaźni.

Życzę dalszych osiągnięć w braterskiej współpracy polskiego i radzieckiego narodu, dla dobra naszych krajów i w interesie powszechnego pokoju.
Stalin.

Na ręce wiceministra spraw zagranicznych Modzelewskiego przesyłam następującą depeszę:

Do pana wiceministra spraw zagranicznych IP Zygmunta Modzelewskiego.

Diękuję panu za pańskie i pana ministra Rzymowskiego życzenia z okazji rocznicy podpisania układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między ZSRR i Polską. Jestem przekonany, że ten układ będzie posiadał doniosłe znaczenia zarówno dla dalszego utrwalenia przyjaźni i stosunków między narodami naszych krajów, jak też i dla umocnienia powszechnego pokoju. W. Molotow.

Czesy narodowi socjaliści żądają części Śląska

Marawa Ostrawa (PAP). Na krajowej konferencji czechosłowackiej partii narodowych socjalistów, jaka odbyła się ostatnio w Morawskiej Ostrawie, zajęto stanowisko w sprawie woj stosunków z Polską. Stanowisko to jest niedwuznaczne. Treść uchwały, jaka zapadła w odniesieniu do tego zagadnienia jest następująca: „W sprawie mniejszości polskiej na Śląsku (Śląsku Cieszyńskim) stojmy na stanowisku, iż wszyscy okupanci muszą być jaknajwcześniej wysiedleni. Co do innych żądamy

zmiany obywatelstwa, aby zaprawa dożny został porządek i spokój w Cieszyńsku. Nigdy nie damy posłu. Ich sprawe odłożenia choćby naj mniejszej części Śląska Cieszyńskiego, przeciwie, sądzimy, aby ziemia Rzesborka, Głubczyca i Kluska była z powrotem przyłączona do Czechosławii”. Odprawy czeskie na rodowo socjalistom nie po trzebujemy. Uczyliśmy, że prasie komunistyczna nazywając rzeczy po imieniu: „Propaganda jadu nacjonalistycznego stowinizmu”.

Aresztowanie wybitnego Wehrwöfła

London (PAP). Agencja Reuters donosi, że w Irlandii aresztowano kapłana, marynarzy Horta, von Pfingst Hartung, który uchodził za przywódcę hitlerowskiego ruchu podziemnego „wilkołaków”. Pfingst Hartung po pierwszej wojnie światowej zorganizował „wolny korpus” do walki z bolszewikami w Naurdnie. — Był on podejrzany o udział w zabójstwie Karola Liebknechta i Róży Luksemburg. Jednak sąd niemiecki uwirował go i w r. 1980 został on korespondentem berlińskiej „Boerser Zeitung” w państwach skandynawskich. W r. 1938 wyjechał, że stół on na cele niemieckiej akcji szpiegowskiej.

akcji w państwach skandynawskich. Został skazany na 18 miesięcy więzienia i wydalenie z Danii. Z więzienia uwolnił go wojsko hitlerowskie. W czasie wojny nie miał slychby o Hartungu, który widocznie szkolony był przez hitlerowców w działalności podziemnej. Jak tylko ujawniono na rozkaz działalności „wilkołaków” w kwietniu roku 1945, natychmiast w domość ze Sztokholmu, że Pfingst Hartung stół na cele tego ruchu. — Od tego czasu wszyscy jego współpracownicy zostali ujęci. Sam Pfingst Hartung jednakże był nieuchwytny. Wreszcie znalazłono go i aresztowano w Irlandii.

Pierwsza konferencja SEPD

Berlin (ZAP). Po konferencjach, które osobno odbyły centralne komitety socjalistycznej partii i partii komunistycznej Berlina, na których ostatecznie zdecydowano o połączeniu się w socjalistycznej partii jednolitej (SEPD), odbyła się pierwsza konferencja komitetu nowej partii. — W konferencji tej nie wziął udziału

najstarszy socjalista niemiecki, ostatni prezydent Reichstagu republiki Womarskiej, Paweł Loebe. Nie mogło się zgodzić na jego zjednoczeniu Womarskiej Centrali SPD wysłpał z niej i postanowił współpracować z nową partią socjalistyczną, utworzoną w zachodnich sektorach Berlina.

O Sądy Dorazne

Obywatele Krakowa mieli możność obserwowania, jak w ciągu jednego z przedwziętych dni oddziały Miłej Obywatelskiej krakowskiej przeprowadziły na Rynek, pod Sukienicami i wokół obławy na czarnogłodziłszy i spłakano. Była to taka tylko, ko ledwym fragmentem całej, mroczko zakrojonej akcji przeciw uporczywym sabożystom gospodarki wewnętrznej, którzy w nieuczciwej pogoni za zyskami, swawolnie czyn wprowadzali zamęt w strukturę ekonomiczną kraju, podcinając niwola, na czynników państwowych i społecznych w kierunku ogólnego popędzenia warunków. Na Krakow, które Rynek, należał się jednak niezawodnie i tacy, którzy uniknawszy wpanięcia w ręce Milicji, poważali się później okazywać władze państwa.

Wiele i miejskie o akty terrorystyczne, zwrócenie rzekomo przeciw spokojowi, nikomu niewiadomym obywateli.

Należy jasno i wyraźnie postawić sprawę, ostro napisać o tych, którzy dla własnego prywatnego interesu różnymi nie bardzo uczciwymi i drogami wpływają na powstawanie trudności w uporzadkowaniu rynku wewnętrznej.

Demokratyczne społeczeństwo polskie występująca dość ostro przeciw zdziczeniu reakcyjnych band, których działalność uderza w bezpieczeństwo wewnętrzne i życie polityczne i odbudowy kraju. W walce z tym wrógiem nie zapominyamy jednak i o tym, że odrębne państwo polskie ma jeszcze i innych nieprzyjaciół, którzy już nie używają przyzwyczajonych ideologicznych prowadzących świadomości lub niewiadomości, pracy wyderzają. Są to własniki dż wreszcie którzy usiłują najpierw szarżem zdemontować niezabezpieczone (teżni Ziem Odkrytych) którzy próbowali próbować przy rozbijaniu i nadzyski wyderzają odbudowę gospodarki i zaspornactwa, którzy przez rozbudowę czarnej giełdy i czarnego rynku wprowadzają dół zamęt w życie ekonomiczne Polski.

Może się komuś wydawać, że nie należy zostawiać za sobą i podrywających bandyckich szwadronów z czarnogłodziłszy i spekulantami. To pomyłka. Sekundy wyrządzone przez jednaki i drgnię są może niewspółmierne, bo z ręk bandytów giną ludzie, niejednokrotnie zniszczeni bankiety demokracji. Nie można jednak ale widzieć tego, że działalność tak jednaki jak i drgnię uderza w podstawy odrębnego Państwa Polskiego, że jedni i drudzy nie mają wprawdzie na spokojnie przyzwyczajony Oczyszczony.

Tak i tak na reakcyjnych bandach, woj zgładziliśmy Sądów Specjalnych i kary śmierci, tak jak zdaniem to wstawiamy dzień raz jeszcze, tak żądamy, aby także działaj Sądów Doraznych i najsurowicz kary na tych, którzy przy działalności tej dla państwa ekonomicznie szkodliwa i podcinają porządek gospodarki kraju. W sprawie zdaniem jest nie tylko języczny, jest on zniekształcony, jest on zniekształcony, ale wpływa ono na zrozumienie, że tylko ostre i bezwzględne postępowanie jest w stanie zapobiec nowym aktom sabożystów przeciw demokratycznemu państwu polskiemu.

Przed nadchodzącymi tak ważnymi dla Narodu chwilkami głosowania ludowego, i następnym wyborów, społeczeństwo musi uczynie wyzyskać, aby unamni zdecydowanie szkoldników, inżynierów, lub szkodliwych kalkulatorów z powierzenia życia gospodarczego i społecznego, Tadeusz Soltan.

Chaos w Grecji

Nowy Jork (PAP). Korespondent „Ballroom Star” donosi, że w Grecji panuje chaos i inflacja. Wszystkie sprawy dotyczący wojny nie porządkują się. Korespondent wspomina, że w Grecji panuje chaos i inflacja. Wszystkie sprawy dotyczący wojny nie porządkują się. Korespondent wspomina, że w Grecji panuje chaos i inflacja. Wszystkie sprawy dotyczący wojny nie porządkują się.

Moсква (PAP). Agencja Tass donosi z Aten, iż nowy minister obrony został wyznaczony. Władze greckie nie chcą w kierunku zmiany tej sytuacji. Wreszcie proteści robotników nie wyrażają żadnego skutku.

Kosy, siły w lipkach sztafetu

Lipka (ZAP). Gdy z dniem 1 grudnia b. r. rozpoczyna się w 32 klasach rocznika szóstego znaną języka rosyjskiego, oddziela się 13 nauczycieli, obecnie należą do podjętych 50 klas. Dla wykształcenia rosyjskiego nauczycieli w lipkach szkolę języcy krysu dla 100 nauczycieli. W lipkach podzielono na pięć grup. W 13 miastach szkół średnich udziela się nauki jęz. rosyjskiego ogółem w 59 klasach.

Skazanie duńskich koiaborantów

Kopenhaga (PAP). W Dании zakończono śledztwo przeciwko grupie wybitnych koiaborantów z ówczesnego rządu Jørgen Sehestre, obywateli królestwa duńskiego, indywidua i in. na czel. Wobec nich w 1941 r. prowadził z Niemcami pertraktacje, zmierzające do pokojowego oddania w ręce niemieckie zasobów sił duńskich.

Z Norwegii donoszą o skazaniu na ciężkie roboty od 5 do 12 lat kilku dygnitarzy z czasów Quislinga, za trzech członków gestapo rozstrzelano. Również rozstrzelany został Hans J. Petersen, b. dyrektor quilingowskiej policji w Stavanger.

Zabezpieczenie przed odrodzeniem militarizmu niemieckiego

London (PAP). Agencja Reutersa donosi z Berlina, że aby mieć pewność, iż Niemcy nie rozpoczyną nowej wojny, splanowano bada kontrolna mobilność niemieckich wojsk. Wobec nich w 1941 r. prowadził z Niemcami pertraktacje, zmierzające do pokojowego oddania w ręce niemieckie zasobów sił duńskich.

Za przekroczenie zakazu przewiduje się kary od 1 roku więzienia do dożywotnich ciężkich robot, a nawet karę śmierci.

ako dyrektora departamentu w ministerstwie lotnictwa we wszystkich rządach greckich, które współpracowały z okupantem niemieckim. Minister pracy Sirałos również udzielił bestemierzonego urlopu dyrektora. Nowy generatorem ministerstwa i na ich miejsce wyznaczony koiaborantów. Komitet wykonawczy związków piekarski został rozwiązany, a rozkaz ministra, który nie przyjął delegacji związków zawodowych.

Współpraca gospodarza z Niemcami

Haga (PAP). Do Hagi przybyli delegacje rządów belgijskiego i luksemburskiego dla przeprowadzenia konferencji z rządem holenderskim w sprawie współpracy gospodarczej pomiędzy państwami Związku Zachodniego. W skład delegacji belgijskiej wchodzi minister spraw zagranicznych Spaas, minister gospodarki narodowej Albert Desmet, minister rolnictwa Jean Lescaer i minister Finansów Renaud de Cegegel.

Głównym zagwarantowaniem jest sprawa zawarcia umów gospodarczych między Belgią, Holandią i Luksemburgiem. W sprawie przystąpienia Holandii do umów było postawione przed konsem wojny. Ostateczna decyzja w tej sprawie była jednak odroczone z względu na wielką nierównowagę pod względem ekonomicznym pomiędzy Belgią, operującą się na bogactwach kopalni węgla Holandii, której podstawa

na prowincji, w miastach i miasteczkach, bardziej niż w miastach, nowi ludzie, którzy współpracowali z Niemcami. Morderstwa polityczne są na porządku dziennym, a w atakach bandy terrorystyczne grają bezkarnie. Obywateli, którzy współtowarzystwo wyborcy zostali pozbawieni do odpowiedzialności sądowej, umierali skazani ze śpiawo, osób, którym przyznano pomoc UNRRA.

związku gospodarczego — Indonezja, nadal pozostaje pod znakiem zapytania. W celu realizacji umów trzeba będzie wprowadzić jednolite taryfy. Choć za tego rodzaju szeregami technicznymi, chcieli o zawzięcie porozumienia na szeroką skalę w dziedzinie polityki gospodarczej i społecznej. W najbliższych latach, dopóki rozwinie się życie gospodarcze Belgii i Holandii, nie zostaną wyeliminowane handel polityczny obydwoma krajami, boże kontynuować, podczas gdy pomocą polityczną — pomocniczo — będzie się wyczuwać. W ciągu najbliższych 2 lat Holendersi spodziewają się, że import z Belgii umiarkowanie przewyższy eksport do tego kraju. Obydwa kraje będą musiały również dojść do porozumienia co do transportu oraz do uścisnienia form współpracy pomiędzy wielkimi portami belgijskim Antwerpą i portem holenderskim Rotterdamem.

Zebranie aktyw PPS i PPR w Szczecinie

Szczecin (PAP). W Szczecinie odbyło się zebranie aktyw PPS i PPR przy udziale min. Maluskowskiego i delegacji terenowych z całego Pomorza Zachodniego.

Przyjęto rezolucję przed akklamacją rezolucja treści następującej: „Zwamy aktyw PPS i PPR Pomorza Zachodniego w dniu 16. 4. 1946 r. Wita z radością inicjatywę Rady Narodowej KRS PPS odnośnie przeprowadzenia referendum, będzie to pierwsze referendum w dziejach Polski, już w 1921 r. domagaliśmy się go warty, szlachetnie lewicowo. Będzie ono żywym objawem demokracji ludowej i

jeszcze bardziej ugruntuje dążenia całego społeczeństwa do utrzymania i pogłębienia ustroju demokratycznego nowej polski. Idei to ponadto najlepsze rozwinięcie idei demokracji, pozwalałoby najszerszym warstwow społeczeństwa wypowiedzieć się co do przyszłych form ustroju naszego państwa i dające możliwość chłopu, robotnikowi i inteligencji pracującemu wywarca bezposredniego wpływu na kierowanie nową państwa. Zebrani członkowie PPS i PPR wzywają wszystkich tych towarzyszy i bojowników o demokrację do propagowania idei referendum.

„Ofiary obozów koncentracyjnych

Katowice (ZAP). Polski Związek Zachodni przekazuje prokuratorowi sądu specjalnego sprawie niejakiego Gsell. Jest to człowiek, który jeszcze przed wojną ogłosił był uważany za Niemca, stał obracać się w niemieckim towarzystwie, wystawił nawet swój rozumom nagrobek z niemieckim napisem (w 1933 r.), a w 1939 r. zwojniczo został właśnie jako Niemiec z pracy w Dyrekcji Katowickiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego. Powołał do pracy zarządcę w Katowicach Niemiec, jako kierownika rewizji, ostentacyjnie „bejswał” i napisał odmawkę „Arbeitsfremder”. Wszystko tak wakuje na to, że należał do „Bund Deutsche Osten”. W polowie 1946 r. na do po. rasachowski schyłkowy z pewnym wpływem w Niemczech, został aresztowany i spędził 3 miesiące w obrot. Rychoło jednak go zwolniono. Po wypędzeniu Niemców zgłosił się do pracy w Katowickim Zjednoczeniu

Przemysłu Węglowego, przedstawiając się jako ofiara obozu koncentracyjnego i stary, doświadczony pracownik. Na tym le pozyskał zaufanie Dyrekcji i zajął stanowisko dyrektora handlowego. Szereg Polaków, pracujących w tymże Zjednoczeniu oskarża Gsell, że wykorzystuje swe stanowisko dla popierania Niemców, lub jeannostek co najmniej niepewnych narodowo. Jako swego pierwszego zastępcę Gsell przyjął niejakiego Oske, który oskarżił się Niemcem, poszukiwanym przez władze, i wkradł oskeld. Podobnie inni pomocnicy oskarżają się aktywnymi — zwłaszcza podczas wojny — Niemcami, członkami R. D. O. i innych niemieckich organizacji. Oskarżenie powołało się na fakty i zeznania wiarygodnych świadków. Sprawa ta budzi poruszenie wśród polskiej opinii publicznej i wymaga niewątpliwie dokładnego wywielenia.

Przed konferencją pramierów dominion

London (PAP). Korespondent dyplomatyczny Reutersa podaje, że powodem, dla którego konferencja pramierów dominion odbędzie się w wotek dnia 23 bm., przed wyjazdem ministra finansów do Aaryla na konferencję ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, jest życzeniem wszystkich państw, aby sprawa Wspólnoty Brytyjskiej, które mogą być posowane w Aaryzu, były uprzednio przemyślane.

Wobec widzenia wszelkiego prawdopodobieństwa, tylko przedstawiciele Australii i Nowej Zelandii przybędą do Londonu, konferencja odbędzie się, gdyż te kraje są szczególnie zainteresowane nietyrmi postawianymi w traktatu z Włochami. Przed rozpoczęciem konferencji paryskiej Bevin udzielił nam najważniejszych informacji, dotyczących rokowań i będzie przesłał listy poinformowania, które będą ich zdaniem w sprawie Trypolitanii, Cyrenajki, Erytryi i Dodekanesa.

Argentyna z pomocą Europy

London (PAP). Agencja Reutersa donosi z Buenos Aires, że prezydent Peron w wywiadzie, udzielonym dziennikarzom Partii Pracy stwierdził, iż rząd jego przyjmie udział w misjach pomocy głodującym narodom świata. Nowowarny prezydent Argentyny donosi, że pragnie uczynić wysiłki, co do tego, by pomóc, aby były doli narodów europejskich. Rząd argentyński gotów jest ponieść największe eilary w tym celu.

Wojsko na Pożyczkę Odnowy Kraju

Łódź (PAP). Stacjonująca w Łodzi wojskowa jednostka lotnicza, subskrybowała Państwową Pożyczkę Odnowy na ogólną sumę 446,800 zł.

Lublin (PAP). Okręgowy Związek Zawodowy Pracowników Szkołowych w Lublinie uchwalił subskrypcję na PPOK za sumę 10.000 zł. z funduszu Związku.

Z akcji siewnej na Pomorzu

Toruń (PAP). W pow. toruńskim majdki państwowe otrzymały 50 traktorów do pracy na roli. 9 dalszych traktorów pracuje na reastówkach społeczności chłopskiej, u parcelantów i repatrionów. W celu korygowania pracy i uzyskanie do maksimum sił technicznych, przeszercałem także, rów od gminy do gminy kieruje starosta powiatu. Dotychczas rozdano pomiędzy rolników 120 ton ziarna siewnego, w tych dalszych otrzymało starostwo toruńskie dalszych 150 ton, które rozprowadza się pomiędzy gminy. Przez zwiezlosny dowóz ziarna siewnego wypełnione zostały prawie zupełnie dotychczasowe braki w tej dziedzinie. Komitet wykonawczy akcji siewnej czyni wszystko, aby nie pozostawał odlegiem ani jednego kawkała ziarna.

Wiosenne prace na Donym Śląsku

Wrocław (PAP). Na Dolnym Śląsku zrobiono do dnia 10 kwietnia b. r. około 200 tys. ha, z tego w lesieni 75 tys. ha. Obejrzano obszary zbiorów jarych i nastomian wynosi 75 tys. ha. Około 15 tys. ton ziarna rozprowadzono na skłupy duże. Należnie pracy w kwietniu wezwano 100 tys. ha. Brak jest tu, że od chwili rozpoczęcia pracy do końca marca br., zrozario tyłu około 48 tys. ha, a szalano 12 tys. ha — natomiast w ciągu 10 pierwszych dni kwietnia zrozario 100 tys. ha, zaszono zaś ponad 62 tys. ha. W okresie bieżącym wykonano w szlanku do ubiegłego roku około 170 proc. orki.

